
Česká zemědělská univerzita v Praze 

  

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
 

 

 

Teze Bakalářské práce 

 

Ekonomika chovu koní v malém rozsahu 

 

 

 

 

Kateřina Jurkovičová  

 

 

 

 

 

 

© 2016 ČZU v Praze  



1 

 

Souhrn: 

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku koní a jejich potřeb a požadavků. Jsou 

vyčtena nejčastěji chovaná plemena koní v České republice. Detailně jsou nastíněny 

nároky na ustájení a chov koní a jsou zde vytknuty standarty v oblasti vybavení a zázemí 

moderní stáje 21. století. Dále je nabídnuto krátké seznámení s možnostmi pořízení koně 

s detailnějším zaměřením na vlastní chov, tedy problematiku reprodukce společně 

s technologiemi a stručným seznámením s hlavními reprodukčními stanicemi. Ve vlastním 

zpracování je k finanční analýze vybrána jezdecká stáj Picadero, s. r. o., která demonstruje 

chov koní v moderním prostředí. Výsledky zjištění byly podrobeny doporučením pro 

zlepšení. Dále po dobu víc jak 18 měsíců, byl sledován případ chovu koní v praxi, a to 

z hlediska reprodukčního, kde byly vykalkulovány náklady na připuštění až do odstavu 

hříběte. Posledním úkolem práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit ekonomickou sílu 

majitelů koní, případně jezdců. 

Klíčová slova: 

Koně, jezdectví, chov koní, ustájení, rentabilita chovu, kalkulace nákladů, finanční analýza 

 

Cíl a metodika: 

 Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění nákladů a výnosů spojené s chovem ko-

ní. Pomocí finanční analýzy zmapovat ekonomickou situaci stáje Picadero, s. r. o., násled-

ně ji vyhodnotit a provést návrhy na zlepšení ekonomické situace stáje. 

Charakterizovat koně a jejich potřeby, požadavky na chov a ustájení. Popsat pod-

mínky moderní stáje a co by všechno měla splňovat. Možnosti pořízení koně a nastínění 

problematiky reprodukce koní. 

Dalším úkolem je zjištění nákladů na vlastní reprodukci koní, následné vyhodnoce-

ní, zda se vyplatí vlastní chov či pořízení koně koupí a tedy v závěru doporučení jak koně 

co nejefektivněji pořídit. 

Pomocí dotazníkového šetření elektronickou formou bude zjištěno, kolik se 

v jezdeckém prostředí přibližně ročně utratí za koně, vybavení, v případě rekreačních jezd-

ců kolik zaplatí za jezdecké hodiny.  



2 

 

 

Teoretická část je založena na prostudování odborné literatury, která nám nastiňuje 

charakteristiku koní a jejich potřeb a nároků na ustájení. Jsou zde podrobně popsány druhy 

ustájení a vybavení stájí a jejich inovace. Dále jsou vyčteny možnosti pořízení koně a 

důležité aspekty při jeho výběru. Tím navazuje na skutečnost možné vlastní reprodukce 

koní a tak případné způsoby připuštění klisen, které ukazují v tomto ohledu, jak se doba 

posunula.  Jsou zde také vyčteny nejvýznamnější chovné a reprodukční stanice v České 

republice a jejich charakteristika.  

 Praktická část je zaměřena především na analýzu konkrétní vybrané stáje JS 

Picadero, spol. s. r. o.. Rozvahou, výkazem zisků a ztrát zjistíme stav podniku ohledně 

aktiv a pasiv a výsledku hospodaření. Tyto výkazy jsou již vyhotovené a budou předmětem 

příloh bakalářské práce. Finanční analýza pak zjišťuje pomocí ukazatelů rentabilitu, 

likviditu, aktivitu, nákladovost a finanční stabilitu. Z těchto poměrových ukazatelů 

vypracujeme Spider analýzu a na závěr za použití  SWOT analýzy bude kompletně 

probrána situace stáje jak z vnitřní tak vnější stránky 

 

Zhodnocení výsledků: 

Jezdecká stáj Picadero s. r. o. zatím dosahuje celkové ztráty 2 667 tis. Kč na úkor velkých 

počátečních investic pro vybudování kvalitního zázemí. Výsledky hospodaření jsou od 

roku 2010 ztrátové, ale již se snižovací tendencí. V roce 2014 vyprodukovala přidanou 

hodnotu 189 tis. Kč, která nestačí na efektní pokrytí naakumulovaných ztrát. Za 

provedených optimalizačních opatření v této práci by mohlo dojít k bodu zvratu již v roce 

2017, díky plánovanému prodeji dvou koní a pronájmem nově volných boxů, společně se 

snížením celkových nákladů na částku 939 tis. Kč a celkové vyprodukované přidané 

hodnotě 790 tis. Kč. Pro soběstačnost stáje je a bude hlavním příjmem pronájem boxů, 

kterých je omezené množství. Proto je z tohoto podnikání očekávaná hlavní položka zisku 

459 816 Kč neměnná. Avšak za dalších optimalizačních opatření v podobě přiježďování 

klientských koní, možnost jízdy pro veřejnost a pořádání tréninků, jak externím trenérem, 

tak trenérem ze stáje Picadero, lze výnosy navýšit i o 330 tis. Kč. 



3 

 

 Dalším přínosem práce je sledovaný případ odchovu hříběte u majitele jedné 

klisny, který přinesl zjištění prodražení, v tomto případě 6 958 Kč od tržní hodnoty 

podobných hříbat. Odchov hříbat má smysl ve specializovaných stájích a hřebčínech, kde 

jsou náklady rozpoloženy do většího počtu klisen a hříbat. Proto je v tomto přídadě 

doporučen nákup koně přes inzerát se zkušeným poradcem a veterinářem. 

Nakonec skrz dotazníkové šetření byla zjištěná útrata jezdců a majitelů koní za rok. 

Přičemž jednotlivý majitelé koní zaplatí za koně nejčastěji včetně běžné veterinární péče 

(cca. 10 tis. Kč) asi 56 tis. Kč a rekreační jezdci nejčastěji zaplatí za ježdění na koni, jako 

svou volnočasovou aktivitu 34 tis. Kč ročně. 



4 

 

|Použitá literatura: 

DUŠEK, Jaromír. Chov koní v Československu. 1. vyd. Ilustrace Jana Čapková. Praha:      

Brázda, 1992. 173 s. ISBN 802090168X. 

KRÁLOVÁ, Irena. Finanční analýza: pro střední a vyšší hotelové školy. 1. vyd. Praha: 

Fortuna. 2009. 128 s. ISBN 9788073730604. 

KNÁPKOVÁ, Adriana, PAVELKOVÁ, Drahomíra. Finanční analýza: komplexní 

průvodce s příklady. 1. vyd. Praha: Grada publishing, a. s., 2013. 240 s. ISBN 978-80-247-

4456-8 

PAALMAN, Anthony. Skokové ježdění: výcvik koně a jezdce pro skokový sport, parkurové 

ježdění, stavba parkuru. 2. vyd. Praha: Brázda, 2006. 359 s. ISBN 8020903488. 

PILAŘOVÁ, Ivana, PILÁTOVÁ Jana. Účetní závěrka, Základ daně, Finanční analýza. 

4.vyd. Praha: Vox, 2013. 200 s. ISBN 9788087480205 

VOGEL, Colin.. Velká kniha péče o koně: [nenahraditelný praktický průvodce informující 

o všech pravidlech péče o koně]. České vyd. 2., V Ottově nakl. 1. Překlad Eva Polenská, 

Petr Jahn, Tomáš Červenka. Praha: Cesty. 2003. 192s. ISBN 8071818100. 

 


